[image: image1.jpg]

Министерство образования, науки и

 молодежной политики Краснодарского края

Государственное бюджетное образовательное учреждение

дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования» Краснодарского края

(ГБОУ ИРО Краснодарского края)
П Р И К А З

      01.06.2022 г.                                                                                 № _______
   г. Краснодар

О проведении конкурса
На основании Устава Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития образования» Краснодарского края (далее Институт) в целях реализации Государственного задания и пункта 12 раздела 3 Плана работы ГБОУ ИРО Краснодарского края на 2022 год п р и к а з ы в а ю:
1. Провести кафедре управления образовательными системами и кадрового резерва (Пожиленков Д.В., Куценко Т.А.) конкурс среди сельских малокомплектных и условно малокомплектных школ «Моя красивая школа» с июля по октябрь 2022 года.
2.  Утвердить:

1) положение о Конкурсе (приложение 1);
2) состав оргкомитета Конкурса в 2022 году (приложение 2);
3) состав экспертной комиссии Конкурса в 2022 году (приложение 3).
3. Разместить информационно-издательскому ресурсному центру (Яковлев Е.В.)  информацию о проведении и об итогах мероприятия на сайте института.
4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого проректора Пирожкову О.Б.
Ректор                                                                                                     Т.А. Гайдук
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

к приказу ГБОУ ИРО Краснодарского края

от______________№ ________
«О проведении краевого конкурса
«Моя красивая школа»

зав. кафедры УОС и КР                                                               Д.В. Пожиленков

первый проректор                                                                          О.Б. Пирожкова

	Приложение №1

	к приказу ГБОУ ИРО Краснодарского края от___.___.2022г. №

Положение

о краевом конкурсе «Моя красивая школа»

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение об организации и проведения конкурса «Моя красивая школа» (далее – Положение) определяет порядок проведения конкурса среди сельских малокомплектных и условно малокомплектных школ «Моя красивая школа» в 2022 году (далее-Конкурс).
1.2. Конкурс проводится в соответствии с планом работы государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Краснодарского края» (далее-Институт) на 2022 год и направлен в поддержку инновационных управленческих и педагогических практик по организации эффективной образовательной среды в сельских школах.

1.3.  Информация о Конкурсе размещается на сайте www.iro23.ru  в разделе «Конкурсы» и во вкладке МедиаВики Краснодарского края http://wiki.iro23.info  в разделе Конкурсы.
2. Цели и задачи Конкурса.

2.1 Конкурс проводится с целью выявления и масштабирования лучших управленческих и педагогических практик по созданию и использованию эффективной внутренней и внешней образовательной среды сельской школы в рамках реализации Национального проекта «Образование».

2.2.  Задачи Конкурса:

· создание имиджа сельской школы как важного социокультурного центра станицы или хутора;

· выявление оптимальных моделей организации оригинальной эстетически воспитывающей образовательной среды в образовательной организации;

· выявление инновационного или успешного опыта управления с опорой на традиции школы;
· повышение статуса учителя сельской школы;

· представление   опыта привлечения социальных партнеров, взаимодействующих с ОО для формирования и развития образовательной среды;

· демонстрация лучшего управленческого, педагогического опыта по формированию в личности учащегося чувства сопричастности со своей малой Родиной.

3. Организация конкурса.

3.1. Для организации, проведения, а также информационно-технического обеспечения Конкурса создается организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет), в состав которого входят сотрудники кафедры управления образовательными системами и кадрового резерва.

3.2. Функции Оргкомитета:

· информационная поддержка Конкурса;

· определение требований к оформлению конкурсных материалов;

· прием конкурсных материалов;

· разработка единых критериев оценки представленных на Конкурс материалов.

3.3.  Для проведения экспертизы конкурсных материалов создается Жюри конкурса. В состав жюри конкурса входят представители ГБОУ ИРО Краснодарского края, члены Регионального профессионального сообщества руководящих работников Краснодарского края, представитель от Краевого профсоюза работников образования и науки.

4. Участники конкурса.

4.1. В Конкурсе участвуют муниципальные, государственные и негосударственные сельские общеобразовательные организации Краснодарского края (малокомплектные и условно малокомплектные школы) численностью до 300 человек, которые в ходе конкурса будут разделены на три категории:

· до 100 обучающихся;

· от100 - до 200 обучающихся;

· до 300 обучающихся.

4.2.  Участие в Конкурсе является добровольным.

4.3. Участники Конкурса предоставляют конкурсные материалы в установленные Оргкомитетом сроки.

5. Номинации Конкурса.

5.1. Школа комфорта и уюта  (Эффективная образовательная среда)

5.2. Красивые отношения (Сотрудничество, сотворчество и преемственность).

5.3. Красивые люди (Успешные педагоги. Школьные династии.  Ветераны педагогического труда. Успешные школьники. Родительская аллея славы).
6. Порядок и сроки проведения Конкурса.

6.1 Конкурс проводится в заочном режиме с июля по октябрь 2022 года.

6.2. Все поступившие работы подлежат дистанционной оценке членами жюри. Члены жюри проверяют работы на соответствие предъявленным требованиям, заполняют оценочные листы (приложение 3) в соответствии с критериями. Итоговая оценка складывается из среднеарифметической суммы оценки всех членов жюри (приложение 4).

6.3. Материалы победителя и призёров конкурса публикуются на сайте ИРО Краснодарского края.
7. Требования к содержанию и оформлению конкурсных материалов

7.1.  На конкурс могут быть представлены:

7.1.1. Справка-описание традиций, сложившихся в ОО (фотографии, реализованные проекты по созданию эффективной образовательной среды) в соответствии с номинацией.
Справка-описание (приложение 2) предоставляется в печатном виде, заверенная подписью руководителя образовательной организации. К тексту прилагаются наглядно-иллюстративные материалы в формате слайд-шоу (электронная версия работы).
Текст должен быть выполнен в формате MS Word или RTF:
· шрифт– Times New Roman
· кегль – 14; гарнитура,

· одинарный междустрочный интервал;

· интервал шрифта 1,0;

· поля: слева – 3см, остальные 2 см;

· объем не более 5 страниц.

7.1.2. Видео-экскурсия директора «Моя красивая школа» (видеоролик до 7 минут).
7.2. Тематика конкурсных работ может быть разнообразной. Формулировка темы должна ориентироваться на самостоятельный опыт сформировавшийся в конкретной школе. В работе должны быть элементы новизны и уникальности. Содержание работы должно соответствовать заявленной номинации.

8. Подведение итогов Конкурса и награждение победителей

8.1 Образовательные организации, принявшие участие в краевом этапе конкурса, получают дипломы участников Конкурса. Победители получают Сертификаты и Грамоты от ГБОУ ИРО Краснодарского края.
8.2. Подведение итогов конкурса будет проведено на III краевом форуме сельских школ Кубани в октябре 2022 года.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к положению о краевом конкурсе

ЗАЯВКА

	1.
	Полное наименование

образовательной организации

	2.
	Юридический адрес образовательной организации (с индексом)

	3.
	Вид образовательной организации

	4.
	Общая численность обучающихся, воспитанников

	5.
	ФИО руководителя ОО

	6.
	Контактный телефон/факс

	7.
	E-mail, сайт

	8.
	Номинация

	9.
	Приложения:

Справка-описание

Презентация

Видео-экскурсия

С Положением о Конкурсе   сельских малокомплектных и условно малокомплектных школ «Моя красивая школа» ознакомлен(а).

Не возражаю против обработки и использования персональных данных, размещения на сайте конкурсных материалов а также, осуществления любых действий в отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для достижения указанных в Положении  целей , с учетом  требований  законодательства Российской Федерации..

Дата «___»_______  2022  года

Руководитель организации____________         ______________________

                                                     подпись                              ФИО

М.П.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к положению о краевом конкурсе

СПРАВКА-ОПИСАНИЕ

	Справка-описание традиций, сложившихся в ОО, в соответствии с номинацией.
-фотографии:

-реализованные проекты по созданию эффективной образовательной среды
Текст    текст      текст

Текст должен быть выполнен в формате MS Word или RTF:
· шрифт– Times New Roman
· кегль – 14; гарнитура,

· одинарный междустрочный интервал;

· интервал шрифта 1,0;

· поля: слева – 3см, остальные 2 см;

· объем не более 5 страниц.

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к положению о краевом конкурсе

ОЦЕНОЧНАЯ ВЕДОМОСТЬ

краевого конкурса «Моя красивая школа» в 2022 году

Номинация:____________________________________________________________________________________________

	Критерий № 1
	Соответствие кейса сформулированному заданию и форма изложения материала:

●Четкость идентификации и формулировки проблематики кейса

● Степень владения теоретическими основами в заданной области, умение оперировать терминами и понятиями

●Языковая культура

● Структурная упорядоченность, логичность и последовательность в изложении материала
	до 20 баллов

	Критерий № 2
	Новизна и оригинальность, содержательность кейса:

● Новизна и оригинальность предлагаемых решений

●Смысловая емкость кейса
● Соответствие заявленных целей системе решаемых задач

● Обоснованность и убедительность

● Степень применения теоретических знаний для решения практических проблем
	до 20 баллов

	Критерий № 3
	Результативность, эффективность и практика применения предлагаемых решений:

● Уровень воплощения исходной идеи

● Степень реализации (решения) поставленных задач
● Понятность заявленных (планируемых) результатов

● Наличие индикаторов и способов оценки образовательного результата, подтверждающих создание образовательного и воспитательного пространства  XXI века
● Реалистичность предлагаемого ресурсного обеспечения и учет возможных рисков

● Наличие значимых результатов обследований, опросов, экспертных заключений, публикаций в профессиональных изданиях, свидетельствующих о практике применения предлагаемых решений
	до 20 баллов

	Критерий № 4
	Глубина анализа и самоанализа:

● Способность к анализу своей деятельности и осмыслению опыта

● Осознание своей деятельности в сравнительном и рефлексивном контексте

 ● Умение оценивать выбор методов и достигнутые результаты

 ● Осмысление перспектив развития и потенциала транслирования способов реализации предлагаемых решений

● Умение анализировать причины неудач и готовность корректировать выбранную траекторию достижения цели
	до 20 баллов

	Критерий № 5
	Потенциал для тиражирования предлагаемых решений:

● Потенциал востребованности предлагаемых решений кейса

● Степень согласованности замысла и способов реализации предлагаемых решений кейса

● Степень релевантости предлагаемых инструментов измерения качества создания образовательной и воспитательной среды  XXI века

● Степень внедрения предлагаемых решений в практику

● Возможность распространения и тиражирования предлагаемых решений
	до 20 баллов

	№ п/п
	Муниципальное образование
	ОО
	Критерии и показатели (максимальный бал)
	ИТОГО:

	Критерий № 1
	Критерий № 2
	Критерий № 3
	Критерий № 4
	Критерий № 5

	1.

	2.

	3.

	4.

	5.

	6.

	7.

	8.

	9.

	10.

Член жюри________________________ /___________________________/

                                                                                                 ф.и.о.

Подпись____________________ Дата_____________________________

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 4
к положению  о краевом конкурсе

ИТОГОВАЯ ТАБЛИЦА

результатов оценки конкурсных материалов

	МО
	ОО
	Номинация
	Ссылка на ролик
	Оценки экспертов
	Сумма баллов

	Эксперт №1
	Эксперт №2
	Эксперт №3
	Эксперт №4
	Эксперт №5

	Приложение №2

к приказу ГБОУ ИРО Краснодарского края от __.____.2022г. № ______

СОСТАВ ОРГКОМИТЕТА

краевого конкурса «Моя красивая школа» в 2022 году
	№ п/п
	ФИО
	Должность, место работы

	1.
	Пожиленков Дмитрий Викторович
	заведующий кафедрой управления образовательными системами и кадрового резерва

	2.
	Куценко Татьяна Николаевна
	старший преподаватель кафедры управления образовательными системами и кадрового резерва

	3.
	Забуга Евгения Николаевна
	старший преподаватель кафедры управления образовательными системами и кадрового резерва

	Приложение № 3

	к приказу ГБОУ ИРО Краснодарского края от ____.__.2022г.  № ______

СОСТАВ ЭКСПЕРТНОЙ КОМИССИИ
краевого конкурса «Моя красивая школа» в 2022 году
	№ п/п
	ФИО
	Должность, место работы

	1.
	Пожиленков Дмитрий Викторович
	заведующий кафедрой управления образовательными системами и кадрового резерва

	2.
	Кулишов Владимир Валентинович
	Доцент кафедры управления образовательными системами и кадрового резерва

	3.
	Куценко татьяна Николаевна
	старший преподаватель кафедры управления образовательными системами и кадрового резерва

	4.
	Робский Владимир Владимирович
	старший преподаватель кафедры управления образовательными системами и кадрового резерва

	5.
	Члены Регионального профессионального сообщества руководящих работников Краснодарского края
	по согласованию

	6.
	Представитель от Краевого профсоюза работников образования и науки
	по согласованию